
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Sede: Via Venezia, 2  33050 Gonars (UD) 
Tel. 0432/993036 Cod. fisc. 81002680304 

e-mail udic83200g@istruzione.it -  Pec udic83200g@pec.istruzione.it 
sito web: www.icgonars.gov.it 

 

Al Sito Web  
All’Albo online  

 

DETERMINA: acquisti libri - MODULO CERTIFICAZIONE DELF 
Avviso pubblico prot. n. MIUR.AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di 
base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 

Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-FR-2017-83 – Imparare parlando 
CUP: E75B17008040006 
CIG:  Z1826D98B4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n° 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1977 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO 

 

VISTO  

Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante  
 istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 
l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50  il quale dispone che “Prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che l'affidamento di forniture di importo 
inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.50 del 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000445 - 24/01/2019 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO

mailto:udic83200g@istruzione.it
mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


18/04/2016; 

VISTO l’avviso pubblico prot. MIUR.AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa.  Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 - Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto-azioni 10.2.2A 
Competenze di base;  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura (Collegio dei 
docenti - del 21/02/2017; Consiglio di Istituto - n. 59  del 6/04/2017); 

VISTA la candidatura n. 34281 del progetto “Imparare parlando”  destinato agli alunni della Scuola 
Secondaria di Gonars;  

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 197 del 10/01/2018 di formale autorizzazione del progetto 
“Imparare parlando” e del relativo impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della 
proposta (Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-FR-2017-83); importo complessivo 
autorizzato: € 41.292,00); 

VISTA La richiesta di acquisto libri a supporto delle attività relativa al progetto “IMPARARE 
PARLANDO - MODULO CERTIFICAZIONE DELF” presentata dal tutor   e assunta agli atti (prot. 
prot. n. 191/IV.2.2 del 12.01.2019); 

VISTO  che la spesa è prevista nell’ambito del progetto Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi - Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base – Sotto-azioni 10.2.2A Competenze di base; 

RILEVATA la non presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura; 

RITENUTO che la spesa del materiale sopra indicato sia inferiore a € 10.000,00  e che pertanto è 
possibile procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, con richiesta di 
preventivo, ex art. 36 c.2 lett.a del D.Lgs. 50/16; 

 
 

PRESO ATTO dell’indagine di mercato svolta presso la ditta AG. EDITORIALE “LIPARI PIETRO” – con sede in 

FELETTO UMBERTO quale rappresentante di zona per la Casa Editrice LANG EDIZIONI; 

VISTO  Il preventivo di spesa presentato dalla stessa ditta (assunta al prot. n. 428/IV.2.2   del  

24.01.2019) per un importo complessivo di € 271,39  IVA ASSOLTA all’origine art. 74 per la 

fornitura di n. 23 ABC FRANCE! – LANG EDIZIONI di Elisabetta Farina – CODICE ISBN   

978861615199 e ritenuto lo stesso congruo e confacente alle esigenze di questa 

Amministrazione; 

 Nelle more dell’approvazione del programma Annuale 2019; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 DETERMINA 

- l’avvio della procedura di acquisizione tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 alla  
ditta AG. ED. “LIPARI PIETRO” Via Buonarrotti, 34/4 FELETTO UMBERTO dei sottoelencati testi, per un 
importo complessivo di di €  271,39 IVA assolta all’origine art. 74; 
 

TESTO  QUANTITA’ 

 ABC FRANCE! – LANG EDIZIONI di Elisabetta Farina  
CODICE ISBN   978861615199      

23 

 
 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000445 - 24/01/2019 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO



 
- di impegnare la relativa spesa nel Programma Annuale e.f. 2019;  
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della regolarità della fornitura resa, 
dopo presentazione da parte della ditta di regolare fattura e dopo aver verificato da parte della stessa 
l’assolvimento degli obblighi di regolarità contributiva e degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010; 
- di nominare quale responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico dott. Paolo De Nardo 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo dell’Istituzione all’albo e al sito- nella 
sezione PON, dell’Istituzione Scolastica. 

 
 
 

    
                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                             Dott. Paolo De Nardo 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000445 - 24/01/2019 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO


		2019-01-25T08:55:13+0100
	DE NARDO PAOLO




